ОПРЕДЕЛЕНИЕ

О НАЗНАЧЕНИИ ДЕЛА №02-20/15А О НАРУШЕНИИ АНТИМОНОПОЛЬНОГО
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

К РАССМОТРЕНИЮ

“ 23 ” марта  2015 г. г. Якутск

Председатель Комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Саха (Якутия) по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного
законодательства Ярыгина О.А. на основании приказа Управления Федеральной
антимонопольной службы по Республики Саха (Якутия) от 23.03.2015г. №29 о
возбуждении дела и создании Комиссии о нарушении дела антимонопольного
законодательства и в соответствии с частью 13 статьи 44 Федерального закона от
26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции»

у с т а н о в и л:

Управлением Федеральной антимонопольной службы по Республике Саха (Якутия)
с 04 февраля по 04 марта 2015 года проведена внеплановая выездная проверка
Общества с ограниченной ответственностью «Анаконда-98» (далее – ООО
«Анаконда-98») ИНН 1435099981, ОГРН 1021401048954,  адрес места нахождения:
677001 Республика Саха (Якутия), г. Якутск, ул. Бестужева-Марлинского, д. 64/2.

Якутское УФАС России, в порядке, предусмотренном статьей 44 Федерального
закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции», выявило признаки
нарушения антимонопольного законодательства:

ООО «Анаконда-98» занимается как оптовой торговлей, так и розничной торговлей
продовольственных товаров посредством организации торговой сети.

По результатам проверки розничных цен на социально значимые
продовольственные товары (зафиксированы протоколом осмотра территорий,
помещений, документов и предметов проверяемого лица от 06.02.2015г.), на
которые установлена предельная торговая надбавка в соответствии с
постановлением Правительства Российской Федерации от 07.03.1995г. №239 «О
мерах по упорядочению государственного регулирования цен (тарифов)»,
Законом Республики Саха (Якутия) от 15.06.2005 246-З №499-III «О наделении
органов местного самоуправления в Республике Саха (Якутия) отдельными
государственными полномочиями по государственному регулированию цен
(тарифов)», постановлением Окружной администрации г. Якутска от 14.06.2012г.
№85п «Об утверждении предельных торговых надбавок на социально значимые
продовольственные товары по городскому округу «Город Якутск», а также
расходных накладных по отпуску продуктов в магазинах торговой сети ООО

consultantplus://offline/ref=CBF283EB5F0FB6B55471344A018B75B8C9A38E51D04162C20C3B1A9AD0r8ECF
consultantplus://offline/ref=CBF283EB5F0FB6B554712A4717E729B1C1AED459DD426A91586441C78785C868rDE2F

«Анаконда-98», сделан вывод о том, что на следующие социально значимые
продовольственные товары реализуются с розничной надбавкой, превышающей
предельно допустимую (см. приложение №1):

крупа гречневая «А» (3 кг.) фактическая торговая надбавка составила 71,2%
при предельном размере 60%;
масло растительное «Светлица» 4,5 л. фактическая торговая надбавка
составила 43,8% при предельном размере 15%;
масло растительное «Светлица» 0,9 л. фактическая торговая надбавка
составила 46,4% при предельном размере 15%;
масло растительное «Затея» 5 л. фактическая торговая надбавка составила
43,9% при предельном размере 15%;
молоко ультрапастеризованное м.д.ж. 1,5% ОАО «Дмитровский молочный
завод» фактическая торговая надбавка составила 62,07% при предельном
размере 60%,

Таким образом, в действиях ООО «Анаконда-98» содержатся признаки нарушения
подпункта б пункта 1 части 1 статьи 13 Федерального закона от 28 декабря 2009
года №381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой
деятельности в Российской Федерации», Якутское УФАС России в соответствии с
частью 13 статьи 44 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции»,

о п р е д е л и л:

1. Назначить дело №02-20/15А к рассмотрению на 02 апреля 2015 г. в 15 часов 00
минут, по адресу г. Якутск, ул. Аммосова, д. 18, каб. 407.

2. Привлечь к участию в рассмотрении дела в качестве ответчика Общество с
ограниченной ответственностью «Анаконда-98», адрес места нахождения г. Якутск,
ул. Бестужева-Марлинского, д. 64/2.

3. Явка ответчика или представителей (с доверенностью на участие в
рассмотрении дела) обязательна. В случае невозможности обеспечить явку в
адрес Комиссии Якутского УФАС России направить соответствующее ходатайство
о рассмотрении дела в их отсутствие.

4.  Обществу с ограниченной ответственностью «Анаконда-98» представить в срок
до 31 марта 2015г. мотивированный нормами права отзыв по существу
обнаруженных антимонопольным органом признаков нарушения с приложением
подтверждающих документов, в т.ч. первичные документы, подтверждающие  учет
и оформление операций приема, хранения и отпуска товаров: крупа гречневая «А»
(3 кг.), масло растительное «Светлица» 4,5 л., масло растительное «Светлица» 0,9 л.,
масло растительное «Затея» 5 л., молоко ультрапастеризованное м.д.ж. 1,5% ОАО
«Дмитровский молочный завод» с июля 2014 года по 06 февраля 2015 г.

Председатель Комиссии                                                                            О.А. Ярыгина

Отдел антимонопольного контроля

О.П. Иванова, тел. (4112) 500 567 доб. 108